Sigla Sacræ Scripturæ

Ap	Apocalypsis beati Ioannis apostoli
Bar	Liber Baruc prophetæ
Col	Epistola beati Pauli apostoli ad Colossenses
1 et 2 Cor	Epistola I et II beati Pauli apostoli ad Corinthios
Eph	Epistola beati Pauli apostoli ad Ephesios
Hebr	Epistola ad Hebræos
Io	Evangelium secundum Ioannem
Iob	Liber Iob
Is	Liber Isaiæ prophetæ
Iudt	Liber Judith
Lc	Evangelium secundum Lucam
2 Mac	Liber II Machabæorum
Mc	Evangelium secundum Marcum
Mt	Evangelium secundum Matthæum
Phil	Epistola beati Pauli apostoli ad Philippenses
Ps	Liber Psalmorum
Rom	Epistola beati Pauli apostoli ad Romanos
Sap	Liber Sapientiæ
1 et 2 Tim	Epistola I et II beati Pauli apostoli ad Timotheum
Tit	Epistola beati Pauli apostoli ad Titum

INTRODUCTIO GENERALIS

1. Paschale Christi mysterium in filiorum suorum exsequiis fidenter celebrat Ecclesia, ut illi, qui Christo mortui et suscitati per Baptismum corporales facti sunt, cum ipso per mortem transeant ad vitam, in anima quidem purificandi et cum sanctis et electis in cælum assumendi, in corpore vero exspectantes beatam spem adventus Christi et resurrectionem mortuorum.

Ideo sacrificium eucharisticum Paschatis Christi pro defunctis offerit Ecclesia, precesque atque suffragia pro illis effundit ut, inter se communicantibus omnibus Christi membris, quæ aliis impetrent spiritualem opem, aliis offerant spei solacium.¹

2. In fratrum et sororum suarum exsequiis celebrandis necnon aliorum sodalium aut amicorum Familiae Dominicanæ, Ordo noster, una cum omnibus christifidelibus, spem vitae æternæ utique affirmare satagit, ita tamen ut mentem modumque circa defunctos agendi hominum huius ætatis huiusque regionis ubi sodales Familiae Dominicanæ versantur nec ignorare nec neglegere videatur.

Ordo igitur noster, iuxta indicationes *Ordinis Exsequiarum Ritualis Romani* una cum traditionibus propriis rite instauratis atque hic præbitis, quidquid bonum invenerit in consuetudinibus loci vel familiarium libenter probet, quidquid vero Evangelio vel vitae consecratæ sensui contradicere videatur, fratres et sorores ita transformare nitantur, ut, quæ exsequiæ pro christianis celebrentur, et fidem paschalem ostendant et evangelicum spiritum atque religiosam fraternitatem vere demonstrent. Exsequias autem uniuscuiusque fratris vel sororis pari decore celebrari oportet, quodcumque officium seu gradum in Ordine vel in ipsa Ecclesia tenuerit.²

¹ Cf. OE, n. 1.

² Cf. OE, nn. 2 et 20.

I

LITURGIA DOMINICANA DE EXSEQUIIS

3. Ordo Prædicatorum, ut ceteræ Familiæ religiosæ, inter traditiones suas peculiares recepit liturgiam infirmorum et defunctorum cuius pretium et virtus sunt sæpe proposita³ atque nonnumquam sunt etiam adhibita in renovatione liturgica generali quæ per Concilium Vaticanum II exorta est.⁴

Rituale Romanum nunc totaliter instauratum eiusque sectionem quæ de celebrationibus pro defunctis agit Ordo noster impetravit ut sibi liceret adsumere, curæ pastoralis gratia necnon ad facultatem acquirendam ritibus fruendi hodierno sensui religioso et spirituali aptioribus.⁵

Attamen, sicut in Rituale Romano iam prævisum est,⁶ Ordo noster optavit ut quædam aptiora elementa proprii ritus antiqui servaret. Quæ vero, sicubi necesse fuerit, renovavit, usui conventuali aptans rationes vel textus liturgiæ latinæ nostri temporis.

4. Hic igitur infra inveniuntur textus instaurati e Processionali, Collectario et Cæremontali O.P. desumpti, ita ut a Capitulo generali anni 1974 approbati sunt et a Sede Apostolica confirmati.⁷ Indicationes vero rituales iuxta consuetudines nostras traditæ nunc recognitæ sunt ad diversitates respiciendas communitatum fratrum vel monialium vel sororum vel aliorum sodalium Familiæ Dominicanæ.

5. De fratre quidem vel sorore qui sit mysterio tactus infirmitatis et mortis communitates nostræ sint semper sollicitæ. Quoad vero suffragia, hoc Rituale remittit iis quæ præcipiuntur in Constitutionibus vel statutis uniuscuiusque cœtus Familiæ Dominicanæ.⁸ Ad mentem

³ Cf. ASOP 1977, p. 143.

⁴ Cf. ACG 1974, n. 170 (= ASOP 1977, pp. 147-149, nn. 14-21; pp. 152-155, nn. 28-37). Vide etiam D. Dye, *Le rit dominicain à la suite de la réforme liturgique de Vatican II*, ASOP 1977, pp. 193-275 (= "Notitiæ" 14, 1978, pp. 334-417; 463-499), præsertim pp. 250-260; M.A. Del Río González, *La Liturgia de la Muerte y de las Exequias en la tradición dominicana. Estudio histórico-litúrgico-teológico*, Salmanticae 1998.

⁵ Cf. ACG 1974, n. 170 (= ASOP 1977, pp. 143 sqq.); ASOP 1977, pp. 141 sq.

⁶ Cf. ASOP 1977, p. 143 adn. 3

⁷ Vide supra, adn. 4.

⁸ Cf. LCO, nn. 9, 10, 11, 70-75; LCM, nn. 8-12, 16-21, 45/2°. Vide etiam A.-G. Fuente, *La vida litúrgica en la Orden de Predicadores. Estudio en su legislación: 1216-1980*, Romæ 1981, p. 136 sq. et 210-218.

utique liturgiæ renovatæ, distinctius indicatur quomodo diversa momenta a morte usque ad sepulturam sanctificari præstet necnon suggestiones præbentur ad unamquamque communitatem in eius vita orationis promovendam.

II

DE COMMUNITATE ET DE PERSONIS AGENTIBUS

6. Varia sunt tempora vel loca (in conventu scilicet aut in nosocomio aut in valetudinario aut alibi) in quibus accidere potest ut frater vel soror moriatur, variisque sunt cultus et homines qui actiones liturgicas singulæ communitatis connotant. Quæ omnia respicere præstat variasque facultates cognoscere a Rituali Romano præbitas vel aptationes regionales ipsius.⁹

7. Ut aptam inveniant rationem præparandi et peragendi celebrations, Prior vel Priorissa et delegatus vel delegata pro liturgia communitatis præ oculis habeant adjuncta omnia – præsertim cum in nosocomio seu extra domum religiosam infirmus degit – et libenter variis facultatibus in Rituali Ordinis propositis utantur. Per aptam catechesim current ut fratres vel sorores rite percipient spirituales divitias et intentiones liturgiæ renovatæ.¹⁰

8. Fratres et sorores participes se sentiant celebrationis exsequiarum alicuius ex iis. Respiciendi sunt etiam propinqui atque amici qui defuncto potissimum fuerint coniuncti. Cum hoc fieri possit vel opportunum videatur, præstat elementa pro celebratione una cum iis seligere.

9. Quoad corpus parandum vel alia officia defuncto præstanta,¹¹ consuetudines loci respiciantur et adjuncta. Officia quoque considerentur quæ addicti funeribus curandis præstent, quo melius exigentibus liturgiæ christianæ deserviant. Debito enim honore fidelium defunctorum corporibus tributo, quæ tempa Sancti Spiritus fuerunt, omnis pompa seu mundana ostentatio vitabitur.¹²

⁹ Cf. OE, nn. 21-22.

¹⁰ Cf. ACG 1974, n. 170: *Adaptationes ad Ordinem Prædicatorum illarum partium Ritualis Romani quæ vocantur "Ordo Unctionis Infirmorum" et "Ordo Exsequiarum"*, n. 7; ASOP 1977, p. 144 s.; cf. OE, n. 23.

¹¹ Cf. OUISC, nn. 179-180.

¹² Cf. OE, nn. 3 et 16.

10. Exsequiarum liturgia necnon omnia ei pertinentia non solum defunctos Deo commendare sed etiam spem adstantium eorumque fidem in paschale mysterium ac resurrectionem mortuorum roborare intendunt.¹³ Item paschalem formam vitae consecratæ¹⁴ eadem liturgia manifestat necnon vincula communitatum nostrarum cum familia aut propinquis defuncti vel defunctæ.¹⁵

11. Quibus in actionibus liturgicis præparandis, religiosa vincula illustrentur quæ vitam defuncti vel defunctæ signaverunt, non omissis autem iustis ad familiæ nexus referentiis. Quibus principiis animadversis, hæc peculiaria monentur:

a) quatenus fieri potest, rerum adiunctis perspectis necnon et statutis vel consuetudinibus Provinciarum, Monasteriorum vel Congregationum, pro Missis exsequialibus defunctorum nostrorum eligatur ecclesia vel sacellum Ordinis. Sepultura quoque de more fiat in sepulcro nostro;

b) primarii actores liturgiæ – præsidens scilicet celebrationis, prædictor homiliæ, etc. – eligantur iuxta eorum relationes cum defuncto vel defuncta. Sicubi Prior, ut sæpe mos est, Eucharistiæ præsedit, homiliam facit alius frater, sacerdos vel diaconus, qui defunctum vel defunctam bene noverit;

c) peculiaris ratio habeatur familiarium defuncti vel defunctæ, quorum aliquis inveniri potest qui sit acatholicus vel etiam non credens. Eius æquæ postulationes foveantur, ac ipse simul adiuvetur ad liturgiam Ecclesiæ et Ordinis intelligendam.¹⁶

12. Pro peculiaribus adiunctis, quæ contingere possunt, hæc quidem memorentur:

a) pro fratre vel sorore qui corpus suum medicis pro vitalium transpositione donaverit, indicationes Ritualis serventur atque momenta orationis et celebratio Eucharistiæ prævideantur, ritu autem ultimæ valedictionis omisso;

b) si crematio sit facienda, exsequiæ eodem modo celebrentur ac in inhumatione, nonnullis autem elementis huic rationi aptatis;¹⁷

¹³ Cf. OE, n. 17.

¹⁴ Cf. VC, n. 24.

¹⁵ Cf. OE, n. 71.

¹⁶ Cf. OE, n. 18.

¹⁷ Cf. OE, n. 15.

c) alii casus accidere possunt, præsertim sicubi frater vel soror moritur absente communitate aut sicubi corpus defuncti ad domum religiosam deferri non potest, adjunctis obstantibus: tunc vero Prior vel Priorissa et delegatus vel delegata pro liturgia omnia quam diligenter tissime provideant, attenta sollicitudine Ordinis pro fratribus vel sororibus defunctis.¹⁸

13. Sicubi, respectis communitate atque votis familiarium vel adstantium, plures linguæ adhibendæ videantur, convenienter ipsæ temperentur ad potiora momenta celebrationis illustranda. Eadem vero discretio adhibeatur pro particularibus consuetudinibus accipiendis quæ liturgiæ christianæ consentiant.

Quod quidem attinet ritum ultimæ valedictionis, caveatur ut lingua et formularia adhibeantur quæ participationem foveant adstantium quam plurimorum.

III

PRECES SINGULIS RITUS MOMENTIS APTATÆ

DIVERSA MOMENTA

14. Ad mentem liturgiæ instauratæ, potiora momenta inter mortem et sepulturam præstat sanctificari. E quibus, iuxta locorum consuetudines, hæc numerari possunt: vigilia in domo defuncti, corporis depositio in feretro et ipsius translatio ad sepulcrum, præmissa tum propinquorum tum, si fieri potest, totius communitatis adunatione ad hauriendam in liturgia verbi consolationem spei, ad sacrificium eucharisticum offerendum et ad defunctum ultima valedictione consuluntandum.¹⁹

15. Ad quas indicationes usibus in Ordine traditionalibus accommodandas, potiora momenta sunt sequentia:

a) in conventu seu in communitate, corporis defuncti vel defunctæ delatio ad ecclesiam aut in locum aptum, vel corporis ab externo advenientis receptio;

¹⁸ Cf. ACG 1974, n. 170 = ASOP 1977, p. 147, n. 14.

¹⁹ OE, n. 3; ASOP 1977, p. 147, adn. 19.

b) momentum orationis pro defuncto vel defuncta in communitate necnon, si casus ferat, momenta orationis apud feretrum, si corpus in conventum non deferatur;

c) celebratio liturgica vel momentum orationis dum feretrum obsignatur;

d) sacrificium eucharisticum;

e) ultima commendatio, seu valedictio, in ecclesia;

f) processio ad cœmeterium, quando fieri potest;

g) inhumatio et extrema suffragia, in cœmeterio.

16. Post obitum, quando corpus defuncti vel defunctæ componitur et cetera pietatis officia eidem exhibentur, nisi aliquid obstet – legibus locorum servatis – corpus defertur in vigiliæ locum, ecclesiam scilicet conventualem vel alium locum aptiorem.

Si decessus in nosocomio supervenerit vel extra domum religiosam, in funerario cubiculo componatur aut, pro adiunctis, statim in conventum deferatur. Tunc diversa orationum momenta incipiunt.

17. “Vigiliæ” apud corpus defuncti fratris vel sororis veluti quandom efficiunt supplicationem e diversis momentis constitutam, quorum unumquodque illustrat alium vel alium aspectum orationis Ecclesiæ atque vitæ nostræ fratrnæ:

a) prima statio apud ipsum defunctum vel defunctam, pro oratione in simplicitate peragenda, ad ea commemoranda quæ in fraterna necessitudine cognita sunt necnon et cetera quæ nobis dedit Dominus simul cum ipsis experienda;

b) Liturgia Horarum, sive diei sive Officii Defunctorum, si dies liturgicus sinit,²⁰ sive per quorundam huius Officii elementorum congruam selectionem;

c) oratio singuli fratris vel singulæ sororis apud defunctum vel defunctam, cum psalmorum recitatione aliorumque sacrorum textuum lectio necnon brevi celebratione liturgica, dum feretrum obsignatur;

d) Missæ celebratio, aut eiusdem applicationis intentio, inde a prima decessus notitia, utique ante ipsam liturgiam exsequialem.

Quando Officium defunctorum pro Liturgia Horarum celebrari nequit, sive præsente vel absente cadavere, sive ante sive post inhumatio-

²⁰ Cf. IGLH, nn. 246-247.

nem, præstat ut loco celebrationis huius Officii, vigilia seu celebratio verbi Dei prævideatur.²¹

18. Post Missam exsequialem, ritus ultimæ commendationis et valedictionis habetur in ecclesia, quam participare poterit communitas christifidelium.

Quo tamen ritu non quædam defuncti vel defunctæ intelligitur purificatio – quæ quidem sacrificio eucharistico potius efficitur – sed extrema exhibetur valedictio, qua communitas christiana et religiosa sondalem suum consalutat, antequam corpus efferatur vel sepeliatur. Etsi enim quædam semper habetur in morte separatio, tamen christiani, qui tamquam membra Christi unum sunt in Christo, nec ipsa morte umquam separari possunt.²²

Ritus ultimæ commendationis et valedictionis, cuius descriptio infra (nn. 52-61) invenitur, haberi nequit nisi in ipsa tantum actione exsequiali seu præsente cadavere.²³

19. Ritum ultimæ commendationis et valedictionis sequitur processio ad coemeterium et inhumatio, quæ variis nostrarum communatum circumstantiis inspectis diversimode instruitur:

a) cum fieri potest, expedit ut stationem in ecclesia processio ad coemeterium sequatur, quam participare possunt, una cum communitate religiosa, familiares defuncti vel defunctæ atque amici et hospites si adsint. Quæ processio, psalmis et antiphonis selectis, atque usu, si casus fert, cerei paschalis, iuxta consuetudinem peculiarem indolem sumit, utpote symbolum nostræ unionis cum paschali mysterio, ipso quoque coemeterio præfigurante illum refrigerii, lucis et pacis locum qui est paradisus, in cuius medio lignum vitæ exstat.

Ubi communitas processionem ad coemeterium peragere potest, ritus ultimæ commendationis et valedictionis variis momentis instruitur (initio scilicet in ecclesia, processione et conclusione cum ultimis suffragiis in coemeterio);²⁴

b) si conventus proprium coemeterium non habet, aut non sit facilis accessus, ritus ultimæ commendationis et valedictionis persolvitur in ecclesia. Prior autem vel Priorissa et Cappellanus necnon fratres quidam vel sorores, una cum familiaribus præsentibus, corpus ad coemeterium comitantur, ubi fiunt preces quæ pro inhumatione indicantur.

²¹ Cf. OE, n. 14.

²² Cf. Simeon Thessal., *De ordine sepulturæ*, PG 155, 685 B; CCE, n. 1690.

²³ Cf. OE, n. 10.

²⁴ Infra, nn. 67-93.

20. In cœmterio, post sepulchri benedictionem, inhumatio tamquam defuncti vel defunctæ reditus ad humum de qua Deus hominem formavit, in resurrectionis exspectatione nonnullis symbolicis gestis (aspersione scilicet, incensatione, terræ proiectione) a ministro ordinato, si fieri potest, perficiatur.²⁵

21. Deinde fiunt ultima suffragia sub forma orationis fidelium, cum invocationibus appropriatis vel supplicatione litanica longiore, quam concludit sacerdotalis intercessio.

QUALITAS ET NECESSARIA PROGRESSIO IN CELEBRATIONE

22. Varia huiusmodi momenta huc usque descripta per celebrationis progressionem adiuvant fratres vel sorores aliosve fideles ad christianum sensum vitae et mortis profundius percipiendum atque ad spem resurrectionis excipiendam.

In diversis igitur elementis ordinandis, curetur ut diversi aspectus christianaë orationis exprimantur, ipsorum quidem momentorum propria indole servata eorumque relatione cum vita religiosa et familia defuncti vel defunctæ. Nonnumquam vero celebrationes valde simplices erunt, nonnumquam sollemniores.

23. In quavis pro defunctis celebratione, tum exsequiali tum etiam communi, magnum in ritu tribuitur momentum lectionibus verbi Dei. Ipsæ enim mysterium paschale proclamat, spem afferunt iterum in Dei regnum simul conveniendi, pietatem edocent erga defunctos et ad christianaë vitae testimonium passim exhortantur.²⁶

24. In officiis pro defunctis exhibendis Ecclesia, ad dolorem exprimendum et ad fiduciam efficaciter fovendam, ad orationem psalmorum potissimum recurrit. Etiam in ceteris cantibus tum « suavis et vivus sacrae Scripturae affectus »²⁷ tum Liturgiæ afflatus sedulo currentur.²⁸

Item, sicut iam revocatum est in *Proprio Officiorum O.P.*,²⁹ præstat ut communitates Ordinis nitantur in cantibus etiam pro liturgia de-

²⁵ Cf. ASOP 1977, p. 154, nn. 33-34.

²⁶ OE, n. 11.

²⁷ SC, n. 24.

²⁸ Cf. OE, n. 12.

²⁹ LHOP, « Adn. compl. », nn. 20-29, pp. 13-17.

functorum seligendis vel creandis, qui sint nostræ sensibilitati liturgicæ appropriati.

25. Etiam in orationibus communitas christiana fidem suam profitetur atque pro defunctis pie intercedit, ut beatitudinem apud Deum consequantur. Pro defunctorum vero propinquis, preces effunduntur ut in dolore suo fidei consolationem accipiant. In hoc igitur Rituali orationes inveniuntur quas « pro lugentibus » traditio nostra nuncupavit.³⁰

IV

DE VARIIS EXSEQUIARUM TYPIS

TRES “TYPI” EXSEQUIARUM

26. Rituale Romanum³¹ tres typos exsequiarum prævidet, iuxta diversitatem loci ubi ipsæ peraguntur, id est in ecclesia pro celebratio ne principali, in sacello cœmeterii et ad sepulcrum, in domo defuncti vel defunctæ.³²

Funera in hoc Rituali Ordinis descripta typum illum prævident qui consuetus est in Familia Dominicana. In quadam vero natione seu re gione Capitulum provinciale vel cuiusdam Congregationis instantia, attentis necessitatibus particularibus, loci consuetudines illas recipere possunt, quæ sint a Conferentia Episcopali probatæ. Tunc celebratio per agitur iuxta tales indicationes, facultate autem servata adhibendi nonnulla elementa ritus, textus vel cantus traditionis nostræ Dominicanæ.

CREMATIO

27. Licet Ecclesia consuetudinem sepeliendi corpora anteponat, sicut Dominus ipse voluit sepeliri, si alicubi, pro adjunctis, cadaveris crematio opportuna videtur, ritus exsequiarum ordinentur iuxta ea quæ statuta sunt a Sede Apostolica et pro illa regione aptata.

Ritus qui fiunt ad sacellum vel ad sepulcrum in hoc casu peragi possunt in ipsa aula crematorii, præsentibus quidem Priore necnon aliquibus fratribus ac familiaribus; vel, pro communitate religiosarum,

³⁰ Cf. OE, n. 13.

³¹ OE, nn. 5, 6, 7, 8.

³² Cf. OE, n. 4.

præsentibus Priorissa cum aliquibus sororibus, Cappellano necnon familiaribus.³³

VITALIUM PROPRII CORPORIS DONUM

28. Sicubi frater vel soror, prudenti consilio exquisito, statuerit vitalium proprii corporis arti medicæ donationem perficere, varii exsequiarum ritus pro diversis momentis a morte usque ad sepulturam sanctificandis, alio modo peraguntur. Tempora, utique, orationis et supplicationum prævidenda sunt; attamen ritus ultimæ commendationis et valedictionis defuncti, ob corporis absentiam, in fine Missæ exsequialis perfici nequit.

V

DE OFFICIIS ET MINISTERIIS CIRCA DEFUNCTOS

CUM ADEST SACERDOS

29. In celebratione exsequiarum, Prior aliasve sacerdos (vel Cappellanus apud sorores), cum defunctos Deo commendat, meminerit suum insuper esse officium ut spem adstantium erigat fidemque foveat in mysterium paschale et in resurrectionem mortuorum, ita tamen ut, pium affectum Matris Ecclesiæ et fidei consolationem afferendo, credentes quidem allevet, mærentes tamen non offendat. Peculiarum insuper rationem habeat eorum qui occasione exsequiarum liturgicis celebrationibus assistunt vel Evangelium audiunt, sive sunt acatholici sive catholici qui Eucharistiam vel numquam vel vix umquam participant, vel etiam fidem amisisse videntur: pro omnibus enim sacerdotes ministri sunt Evangelii Christi.³⁴

IN ABSENTIA SACERDOTIS

30. Exsequiæ, sola Missa excepta, peragi possunt a diacono. In communitatibus vero monialium vel sororum, deficiente sacerdote vel diacono, Priorissa vel alia soror ad hoc deputata potest omnia ea pergere quæ a laicis fieri possunt.³⁵

³³ Cf. OE, n. 15-

³⁴ Cf. OE, nn. 17-18 et 25.

³⁵ Cf. OE, nn. 19; 22,4°; 51; ASOP 1977, p. 145.

VI

DE APTATIONIBUS ET VERSIONIBUS PARANDIS

DE MUNERE PROVINCiarum

31. Unicuique Provinciæ vel pluribus Provinciis unius regionis linguisticæ competit parare aptationes ac versiones huius Ritualis quas Sedi Apostolicæ pro confirmatione sunt mittendæ, id est:

a) versiones parare iuxta indicationes a Sede Apostolica nuper editas,³⁶ ita ut textus ingenio variarum linguarum singulisque cultibus sint vere accommodati, additis pro opportunitate melodiis cantui aptis;

b) quoties Rituale Romanum plures exhibit formulas ad libitum eligendas, alias formulas eiusdem generis adipere (vide hic infra, d);

c) sicubi ratio pastoralis id suadeat, statuere ut aspersio et incensatio omitti possint, vel alio ritu suppleri;

d) in editionibus librorum liturgicorum, parandis cura singularum Provinciarum vel Provinciarum unius regionis linguisticæ, materiam ordinare modo qui ad usum pastoralem aptissimus videatur ita, tamen, ut de materia, quæ in hac editione typica continetur, nihil omittatur.

Si quas vero rubricas vel textus adipere opportunum videatur, congruo signo vel chartere typographicō distinguantur a rubricis et textibus huius Ritualis.³⁷

DE VERSIONIBUS ATQUE APTATIONIBUS AD MAGISTRUM ORDINIS MITTENDIS

32. Unaquæque versio vel aptatio huius libri mittatur ad Magistrum Ordinis ut diligenter perspecta et, si necesse fuerit, correcta, ab eo rite approbetur antequam ab eodem ad Congregationem pro Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum transmittatur ut confirmationem accipiat.³⁸

³⁶ CCDDS, Instr. *De usu linguarum popularium in libris liturgiæ Romanæ edendis*, 28 mart. 2001.

³⁷ OE, n. 21.

³⁸ Cf. SCSCD, *De Calendariis particularibus atque Missarum et Officiorum Propriis recognoscendis*: “Notitiæ” 10, 1974, pp. 87-88; *ibid.* 13, 1977, pp. 557-558.

DE MUNERE MINISTRI IN APTANDA ET ORDINANDA CELEBRATIONE

33. Ritus hic propositus ita describitur ut maxima facilitate peragi possit; magna tamen textuum copia præbetur pro opportunitate selyendorum. Itaque, exempli gratia,

- 1) omnes textus cum aliis commutari possunt ad maiorem veritatem exprimendam, iuxta cuiusque celebrationis adjuncta;
- 2) quædam elementa non obligatorie determinantur, sed ad libitum addi possunt pro opportunitate, ut v. gr. oratio pro lugentibus;
- 3) quoties psalmus qui ratione liturgica indicatur vel suadetur, aliquam difficultatem pastoralem præbere potest, alias congruens assumi potest. Immo in psalmis ipsis unus alterve versus qui sub aspectu pastorali minus aptus videatur, omitti potest;
- 4) in orationibus, lineæ quæ intra parenthesim continentur omitti possunt.³⁹

* * *

Indicationes et textus huius novæ sectionis Ritualis nostri nos adiuvent ut mortem uniuscuiusque nostrum aspiciamus tamquam consummationem itineris fidei et missionis, quod in Ordinem ingredientes incepimus misericordiam Dei et fratrum⁴⁰ impetrantes.

³⁹ Cf. OE, n. 24.

⁴⁰ Cf. *I Const.*, d. I, c. 3.

ORDO EXSEQUIARUM

CAPUT I

DELATIO VEL RECEPTIO CORPORIS DEFUNCTI IN ECCLESIAM

NOTA PRÆVIA

1. Ad indicationes servandas quæ ab Ecclesia in *Ordine Exsequiarum*¹ datæ sunt atque consuetudinibus Ordinis respectis, hoc Rituale varias indicationes præbet ut communitates valeant sanctificare potiora momenta inter mortem et sepulturam fratris vel sororis.

Indicationibus quæ in *Processionario O.P.*² continentur ad mentem liturgiæ renovatæ instauratis, hoc primum caput nostri *Ordinis Exsequiarum* quodammodo sequitur caput septimum *Ordinis Unctionis infirmorum eorumque spiritualis curæ*, quod 'De officio post obitum' inscribitur. Utrisque igitur capitibus perspectis omnes actiones liturgicæ invenientur quæ peragi solent statim post obitum fratris vel sororis.

Nonnullæ indicationes rituales necnon orationes quæ in capite 'De officio post obitum' continentur, opportunis aptationibus adhiberi possunt pro hac parte nostri *Ordinis Exsequiarum*.

2. Præsens caput tres typos stationis prævidet, sive communitatis congregatæ sive adstantium apud defunctum vel defunctam, id est:

- dlationem corporis ad ecclesiam vel in alium locum aptum;
- receptionem corporis, cum ad conventum refertur ab exteriori;
- stationem vel orationem apud defunctum vel defunctam, cum corpus manet in funerario nosocomii vel valetudinarii aut, iuxta consuetudines loci, in obitorio.

3. Prior vel Priorissa, una cum delegato vel delegata pro liturgia communitatis, maxima cum diligentia varias actiones liturgicas ordinant. Quamquam plerumque his diversis momentis nonnisi pars communitatis adesse poterit, eorum ordinatio suam servat vim orationis et fraternæ caritatis.

¹ OE, n. 3.

² PS, pp. 186-190.

I. DELATIO CORPORIS AD ECCLESIAM

4. Post expirationem, ut indicatur in *Ordine Unctionis infirmorum eorumque spiritualis curæ*,³ corpus defuncti vel defunctæ paratur iuxta consuetudines loci. Eo tempore vel mox haberi potest prima statio orationis. Postea delatio corporis ad ecclesiam vel alium locum aptum peragitur.

Hanc autem, si opportunum videtur vel adiuncta suggerunt, participat comunitas vel saltem eius pars, brevem celebrationem peragens.

5. Antequam corpus efferatur, minister, stola indutus si est sacerdos vel diaconus, adstantes salutat atque, defuncto pro opportunitate aqua benedicta et thure asperso, alteram dicit ex orationibus sequentibus:

Deus, cui soli cōm̄petit
medicinam præstare post mortem,
præsta, quæsumus, ut áнима fámuli tui (fámulæ tuæ) N.,
terrénis exúta contagiis
in tuæ redemptiōnis parte numerétur.
Per Christum Dóminum nostrum.⁴

R. Amen.

Vel:

Diri vúlneris novitáte percúlsi
et quodámmodo sauciáti,
misericordiam tuam, mundi Redémp̄tor,
flebílibus vócibus implorámus,
ut cari fratris nostri (caræ sororis nostræ) ánimam
ad tuam cleméntiam, qui fons pietatis es, reverténtem,
blande lenitérque suscípias;
et si quas illa ex carnali commoratiōne contráxit máculas,
tu Deus, sólita bonitáte cleménter déleas,
pie indúlgeas, obliviōni in perpétuum tradas,
atque hanc tibi laudem cum céteris redditúram,
sanctórum cōtibus aggregári præcipias.
Qui vivis et regnas in sǽcula sǽculórum.⁵

R. Amen.

³ Cf. OUISC, nn. 180; 181-186.

⁴ *Sacr. Veron.*, ed. L.C. Mohlberg, n. 1147; *Eccl. Off.*, f. 57r; PS, p. 186.

⁵ Gre, n. 4059; GeV, n. 1608; *Eccl. Off.*, f. 57r; cf. PS, p. 185 emend.

Etiam brevi lectio biblica fieri potest, ex. gr. Io 14,1-6 vel alius textus e Lectionario pro defunctis desumptus.

6. In processione ad ecclesiam vel ad alium locum aptum, psalmus 129 vel alius psalmus (ex. gr. 114-115, 120, 121) canitur cum antiphona, vel alius cantus. Processio autem ordinatur praeuentibus ministrantibus cum thuribulo et aspersorio, fratribus vel sororibus precedentibus feretrum, sequentibus autem celebrante et ministrante librum ferente.

7. In ecclesia feretrum deponitur in medio chori vel presbyterii. Pro opportunitate, servari potest consuetudo Ordinis,⁶ quae est etiam in aliis liturgiis latinis, defunctum ponendi ita ut facies eius semper altare respiciat, quicumque fuerit locus eius in coetu liturgico; vel autem, iuxta consuetudinem recentiorem,⁷ facie versa ad populum deponi potest, si fuerit sacerdos vel diaconus.

8. Hic fieri potest lectio biblica, si ante processionem (supra, n. 5) facta non fuerit.

Post silentii pausam, celebrans ad orandum invitat atque altera ex orationibus sequentibus dicit:

Omnípotens sempitérne Deus,
qui humáno córpori ánimam
ad similitúdinem tuam inspiráre dignátus es:
dum te iubénte pulvis in púlverem revertítur,
tu imáginem tuam cum sanctis et électis tuis
ætérnis sédibus præcípias sociári
eámque de Ægypti pártibus ad te reverténtem
blande lenitérque suscípias,
et ángelos tuos sanctos ei óbviam mittas
viámque illi iustítiae demónstra
et portas glóriæ tuæ áperi.
Repélle, quás sumus, Dómine,
ab ea omnes príncipes tenebrárum
et agnósce depósitum fidéle quod tuum est.
Súscipe, Dómine, creatúram tuam, non a diis aliénis creátam,
sed a te solo Deo vivo et vero,
quia non est alius Deus præter te, Dómine,
et non est secúndum ópera tua.
Lætífica, clementíssime Deus, ánimam servi tui⁸ (ancíllæ tuæ) N.,

⁶ Cf. COP, n. 1939; PS, p. 187.

⁷ OE, n. 38.

⁸ Cf. Ps. 85,8.4.

et clarifica eam in multitudo misericordiae tuæ;
ne memineris, quæsumus,
iniquitatum eius:
licet enim peccaverit, tamen te non negavit,
sed signo fidei insignitus (insignita),
te, qui omnia et eum (eam) inter omnia fecisti, fidéliter adoravit.
Per Christum Dóminum nostrum.⁹

R. Amen.

Vel:

Misericordiarum Pater et Deus totius consolatiōnis,
qui nos æterno amore proséqueris,
qui umbram mortis in vitæ vertis auroram,
rēspice, quæsumus, fámulos tuos in tribulatiōne gementes.
(Esto, Dómine, refugium nostrum et virtus,
ut ex huius doloris ténebris et luctu
ad præsentiæ tuæ lucem et pacem elevemur).
Et quia Fílius tuus Dóminus noster
mortem nostram moriendo destruxit
et vitam resurgendo reparavit,
concéde, quæsumus, ut ad eum sic curramus,
ut post mortalis vitæ cursum,
ibi aliquando cum fratribus adunemur,
ubi omnes lácrimæ ab oculis abstergentur.
Qui tecum vivit et regnat in sǽcula sǽculorum.¹⁰

R. Amen.

9. Circa feretrum cereus paschalis convenienter ponitur et aqua benedicta, necnon liber Sacrarum Scripturarum, utpote signum ministerii verbi Dei cui frater vel soror defuncta vitam impenderat.¹¹

10. Sicubi, pro adjunctis loci vel personarum, processio ordinari nequit ad transferendum corpus ad ecclesiam, momentum utique celebrationis praestat prævideri, cum corpus in ecclesia deponitur vel in loco apto. Tunc vero indicationes hic supra datae¹² servantur.

⁹ Cf. ASOP 1977, p. 152 et 252 sq. (emend.); Gre, n. 4077; *Eccl. Off.*, f. 57r; PS, p. 184.

¹⁰ OE, n. 34.

¹¹ ASOP 1977, p. 147, n. 15.

¹² «Intr. gen.», n. 19.

11. Si immediate post delationem corporis defuncti vel defunctæ in ecclesiam, Hora Officii est celebranda, atque si ille dies in Tabula dierum liturgicorum¹³ sub nn. 1-9 non est recensitus, tunc post processionem cum suo cantu, omissa versu Deus, in adiutorium meum intende, statim canitur hymnus et post psalmodiam fiunt lectio et oratio ut supra (n. 8).

Si vero Missa exsequialis immediate sequitur delationem corporis in ecclesiam, cantus processionis pro cantu ad introitum habetur.¹⁴

Si, occasione alicuius celebrationis, praesentia corporis defuncti in choro vel in presbyterio videtur incongrua, hoc transferri licet sive in aliquam ecclesiae partem sive in capitulum vel alium locum idoneum.

II. RECEPCIO CORPORIS DEFUNCTI IN CONVENTUM

12. Sicubi frater vel soror extra conventum moritur, corpus refertur sine solemnitate ac statim pietatis officia post obitum consueta eidem exhibentur.

In huiusmodi causis, omnia fiunt ut in *Ordine Unctionis infirmorum eorumque spiritualis curæ*¹⁵ indicatur.

13. Sicubi feretrum in conventum defertur aliquanto ante celebrationem exequiarum, ritus receptionis in ecclesiam vel in locum conventus aptiorem modo sequenti ordinatur.

14. Pulsante signo, fratres vel sorores conveniunt ad ianuam domus, ut corpus defuncti recipient. Prior vel Priorissa aut Cappellanus, habitu convenienti induito, apud feretrum stat inter fratres vel sorores aquam benedictam, thus et librum ferentes. Si crux quoque affertur, ad pedes defuncti vel defunctæ ponitur.

Initium celebrationis

15. Post salutationem et monitionem, is qui (vel ea quæ) celebrationi præest fratres, sorores, familiares si adsunt invitati ad Deum laudandum, verbis sequentibus vel aliis:

Benedictus Deus Pater,
Dominus vitæ ac mortis:
ipsi glória et honor
nunc et semper et in saecula saeculorum.

R. Amen.

¹³ MR³, pp. 101 sq.; LH I, pp. 95 sq.

¹⁴ OE, n. 37.

¹⁵ Cf. OUISC, nn. 176 sqq.

Benedictus Deus Filius,
immortalis Rex, mortis triumphator:
ipsi sapientia et benedictio
nunc et semper et in saecula saeculorum.

R. Amen.

Benedictus Deus Spiritus Sanctus,
afflatus vitae, ignis divinus, lux indeficiens:
ipsi virtus et laus
nunc et semper et in saecula saeculorum.

R. Amen.

Tunc celebrans corpus thurificat.

Processio ad chorum vel presbyterium

16. In delatione corporis ad ecclesiam canitur responsorium Subvenite sancti Dei vel psalmus (129 vel 114-115 vel 120 vel 121) cum antiphona vel alius cantus. Processio autem ordinatur praeeuntibus ministris cum thuribulo et aspersorio, fratribus vel sororibus precedentibus feretrum, sequentibus autem celebrante et ministro librum ferente.

17. In ecclesia feretrum deponitur in medio chori vel presbyterii, ut supra (n. 7).

18. Circa feretrum, ubi crux deponitur, disposita sint cereus paschalis et aspersorium, necnon liber Sacrarum Scripturarum (cf. supra, n. 9).

Celebratio lucis et verbi Dei

19. Tunc celebrans monitionem facit antequam cereum paschale accendat et textus biblicus recitetur. Verba autem sequentia vel alia similia adhibere potest:

Hac hora convénimus, fratres (sorores),
ad preces ac supplicationes faciéndas
pro fratre nostro dilectíssimo N.
(pro sorore nostra dilectíssima N.),
qui (quæ) óculos clausit lúmini huius mundi
ut eos aperíret ad fulgórem ætérnū.
Scimus enim pars hóminis in ténebris ac morte non finíri,
sed in lúmine ac vita consummári.
Committámus ígitur Deo fratrem nostrum (sorórem nostram):
ipse (ipsa) nunc exstat in conspéctu Patris,

qui fons est lúminis,
in conspéctu Christi,
qui est lucérna Civitátis æternæ,
in conspéctu Spíritus,
qui ardet et lucet.

Deinde accenditur cereus paschalis atque, ad libitum, cerei altaris vel alia lumina quæ sunt in presbyterio, præsertim si qua Hora Divini Officii est celebranda.

20. Si vero quædam pars Liturgiæ Horarum tunc non celebratur, legitur tex-tus Ioannis 14,1-6 vel alius e Lectionario defunctorum desumptus.

Deinde post silentii pausam celebrans aspergit feretrum dicens verba sequen-tia vel similia:

Baptísmus aquæ et Spíritus
in te perficiátur,
ut morti Christi consociátus (consociáta)
de resurrectióne eius mereáris vívere.

Omnes respondent:

Amen.

21. Tunc cani potest antiphona Salve Regína in nota Ordinis ac deinde cele-brans (Prior scilicet vel Cappellanus vel Priorissa) adstantes dimittit:

Eámus nunc in pace,
mémores tamen fratris nostri defúncti
(soróris nostræ defúncta).

22. Si immediate post delationem corporis defuncti vel defunctæ in ecclesi-am, Hora Officii est celebranda, atque si ille dies in Tabula dierum liturgicorum¹⁶ sub nn. 1-9 non est recensitus, tunc post processionem cum suo cantu, omisso ver-su Deus, in adiutorium meum inténde, statim canitur hymnus et post psalmódiam fiunt lectio et oratio ut supra (n. 8).

Si vero Missa exsequialis immediate sequitur delationem corporis in ecclesi-am, cantus processionis pro cantu ad introitum habetur.¹⁷

Si, occasione alicuius celebrationis, præsentia corporis defuncti in choro vide-tur incongrua, hoc transferri licet sive in aliquam ecclesiæ partem sive in capitu-lum vel alium locum idoneum.

¹⁶ MR³, pp. 101 sq.; LH I, pp. 95 sq.

¹⁷ OE, n. 37.

III. DE MANSIONE FERETRI IN FUNERARIO

23. Sicubi frater vel soror moritur in nosocomio vel valetudinario, legibus loci respectis corpus eius de more in conventum non potest referri. Indicationes igitur hic infra præbentur ad assistantiam fraternalm ac orationem ordinandam.

24. Quatenus fieri possit, decessu ab officialibus nosocomii nuntiato, præstat ut Prior vel Priorissa aut eius delegatus vel delegata, aliquo fratre vel aliqua sorore comitante statim ad defunctum vel defunctam accurrant.

Pro hoc tempore orationis adhiberi possunt ea quæ indicantur in capite septimo *Ordinis Unctionis infirmorum eorumque spiritualis curæ*, eas iuxta adiuncta aptando.

Tunc vel subinde, consilio cum officialibus nosocomii inito, curetur ut frater vel soror defuncta habitu Ordinis induatur, pro opportunitate.

25. Dum corpus manet in funerario et antequam feretrum obsignetur, præstat ut fratres vel sorores vel familiares adire possint ad orandum apud defunctum vel defunctam. Ad hoc igitur indicationes præbeantur sive communitati sive familiaribus et amicis.

CAPUT II

PRECES APUD DEFUNCTUM

NOTA PRÆVIA

26. Pro precibus statim post obitum dicendis etiam caput septimum *Ordinis Unctionis infirmorum eorumque spiritualis curæ* indicationes præbet. Hoc vero caput *Ordinis exsequiarum O.P.* indicationes recipit Capituli generalis anni 1974 “De oratione pro defuncto” et “De oratione quando corpus in feretro deponitur”!¹

27. Tempus orationis pro defuncto vel defuncta sive momenta meditationis apud eos nonnumquam simplicius seu familiarius peragentur, extra formas liturgice ordinatas. Memorari utique præstat quod iuxta traditionem Ecclesie communitas christiana præsertim psalmos adhibens suam vocem præbet defuncto vel defunctæ, ut ipsius supplicatio apud Deum innotescat atque communitas suam fidem circa Dei promissiones declaret. Omnibus quidem momentis huius liturgiæ, Ecclesia, ac nos una cum ea, assumimus verba Iob dicentis: « Scio quod redemptor meus vivit et in novissimo super pulvere stabit ».²

I. PRECES SIMPLICES

28. Quantum possunt, fratres vel sorores adeant ad orandum vel meditandum apud defunctum vel defunctam, sive corpus in conventu sit sive in funerario. Pro hac oratione legere possunt psalmos vel alios textus Sacrarum Scripturarum³ vel etiam in silentio meditari.

29. Pro “officio post obitum” in *Ordine Unctionis infirmorum eorumque spiritualis curæ*⁴ proposito, et præter ea quæ hic infra dicuntur de Liturgia Horarum vel celebratione verbi Dei (nn. 30-32), fieri potest vigilia orationis apud corpus defuncti, quam pro opportunitate participare possunt eiusdem familiares vel proximi.

Ad mentem liturgiæ⁵ ordinata, hæc celebratio simplicior sit ac familiarior, ut pote vitam fraternalm exprimens. Inter hanc igitur orationem commemorari potest frater vel soror atque de communi vocatione apostolica gratiarum actio Deo fieri

¹ ASOP 1977, p. 148, nn. 16, 17, 18.

² Iob 19,25.

³ ASOP 1977, p. 148, n. 16.

⁴ OUISC, nn. 181-194.

⁵ OE, nn. 27-28.

potest. Inter preces communes christifidelium præstat ut locum præcipuum habeat professio fidei. Unusquisque etiam signum proprium invenire poterit quod suam demonstret sollicitudinem erga eum qui (vel eam quæ) decessit.

In Appendix⁶ vero inveniri possunt indicationes pro hac celebratione ordinanda ac etiam textus ad introducendam Orationem Dominicam vel Ave Maria vel Symbolum.

II. LITURGIA HORARUM VEL CELEBRATIO VERBI DEI

30. Officium Defunctorum quod dicendum est post mortem fratri vel sororis collocari debet in progressione suffragiorum,⁷ quorum culmen erit Sacrificium eucharisticum⁸ pro defuncto vel defuncta.⁹

31. Officium Defunctorum semel ac in toto celebrari decet pro defuncto fratre vel sorore, loco Officii diei, extra dominicas, sollemnitates, festa Domini quæ inscripta sunt in Calendario generali, ferias Quadragesimæ et Hebdomadæ Sanctæ, dies infra octavas Paschæ et Nativitatis, necnon ferias a die 17 ad diem 24 decembris inclusive.

Istis vero diebus commemoratio defuncti fieri potest in aliquibus partibus Liturgiae Horarum, scilicet ad Officium lectionis, ad Laudes matutinas et ad Vesperas, sive per antiphonam Invitatorii, sive per hymnum sive per lectionem alteram e Patrum vel auctorum ecclesiasticorum scriptis desumptam, sive per lectionem brevem cum suo responsorio, sive per antiphonam ad *Benedictus et Magnificat*, si ve per preces litanicas, sive per orationem conclusivam.¹⁰

32. Si Officium Defunctorum nec in toto nec ex parte celebratur, hora competenti haberi potest celebratio verbi Dei,¹¹ non tamen immediate ante Missam defunctorum, ne ritus nimis gravetur neve liturgia verbi duplicari videatur.

Huiusmodi celebratio fieri potest in connexione cum Hora Completorii. Tunc haberi possunt lectiones biblicæ et patristicæ, quæ mortis christianæ sensum exprimant foveantque, interiectis cantibus, desumptis præsertim e psalmis vel ex hymnis Officii Defunctorum.

33. Varia schemata hic infra in Appendix¹² inveniri possunt pro huiusmodi celebratione necnon nonnullæ indicationes pro ea quæ fiat in connexione cum Luternario.

⁶ Infra, p. 79 sqq.

⁷ Cf. LCO, nn. 73 § I et III; 75; LCM, n. 16; 20; vide etiam infra, caput VI, pp. 71-75.

⁸ OE, n. 10.

⁹ ASOP 1977, p. 148, n. 17.

¹⁰ Cf. *Ceremoniale Episcoporum*, n. 1160; IGLH, n. 245; *Documentorum explanatio: Notitiae* 16, 1980, p. 474.

¹¹ Cf. OE, nn. 26 et 29.

¹² Infra, p. 83 sq.

III. DE ORATIONE QUANDO CORPUS IN FERETRUM DEPONITUR

34. Depositio corporis fratris vel sororis in feretrum seu eiusdem obsignatio momentum est doloris, cum facies est relinquenda eius quem vel quam dileximus, cui vinculis sanguinis vel vocationis coniuncti fuimus.

Prior vel Priorissa et Cappellanus, cum fratribus vel sororibus atque familiaribus defuncti vel defunctæ, si adsunt, orare possunt elementa adhibentes quæ in Rituali Romano vel hic infra sunt præbita.¹³

Initium celebrationis

35. Celebrans adstantes salutat his vel similibus verbis:

Pio recordatiōnis afféctu,
fratres caríssimi (soróres caríssimæ),
commemoratiōnem faciámus fratris nostri (soróris nostræ) N.,
quem (quam) Dóminus de hoc sǽculo ad se vocávit,
obsecrántes misericórdiam Dei nostri
ut tríbuat ei plácidam et quiétam mansiónem in ætérnum.¹⁴

Vel:

Ad te levámus óculos nostros, Dómine,
in hora qua fáciem amíttimus eius quem (quam) dilígimus.
ei dona ut fácie ad fáciem
quandóquidem te possit contemplári
ac in nobis spem róbora
eum (eam) vidéndi dénuo apud te
in sǽcula sæculórum.¹⁵

Lectio verbi Dei atque psalmodia

36. Quidam vel quædam ex adstantibus legit textum hic propositum, nisi alius textus, vel longior, pro defuncto vel defuncta magis congruus videatur.

¹³ Cf. OE, n. 30; ASOP 1977, p. 148, n. 18; p. 153, n. 31.

¹⁴ *Ordo exseq. monast.* 1973, n. 28; cf. Gre, n. 1398; GeV, n. 1607; *Eccl. Off.*, f. 65r; PS, p. 198 emend.; cf. ASOP 1977, p. 152 n. 28.

¹⁵ *Rituel français des défunts*, II: *À la maison*, Paris 1972, p. 30.

2 Co 5,1

Scimus quoniam si terréstris domus nostra huius tabernáculi dissolváatur, ædificatióнем ex Deo habémus domum non manufáctam, aëternam in cælis.

Vel:

Col 3,3-4

Mórtui enim estis, et vita vestra abscónrita est cum Christo in Deo! Cum Christus apparérerit, vita vestra, tunc et vos apparébitis cum ipso in glória.

Vel:

Rom 6,8-9

Si mórtui sumus cum Christo, crédimus quia simul étiam vivémus cum eo; sciéntes quod Christus suscitátus ex mórtuis iam non móritur, mors illi ultra non dominátur.¹⁶

37. *Dum corpus defuncti vel defunctæ deponitur in feretrum, dici vel cani potest unus aliusve e psalmis sequentibus cum suis antiphonis:¹⁷*

Ant. Credo vidére bona Dómini in terra vivéntium (**PS**, p. 251);

Ps 26: Dóminus illuminatio mea.

Ant. In loco páscuæ ibi me collocávit (**PS**, p. 248);

Ps 22: Dóminus pascit me.

Ant. Suscípiat te Christus, qui vocávit te: et in sinum Ábrahæ ángeli dedúcant te (**PS**, p. 183);

Ps 113,1-20: In éxitu Ísrael de Ægypto.

Ant. Placébo Dómino in regióne vivórum (**PS**, p. 229);

Ps 114: Diléxi quóniam exáudit Dóminus.

38. *Ante feretri obsignationem – si tunc utique habetur – Prior vel Priorissa thurificare potest ac aqua benedicere corpus defuncti vel defunctæ; fratres vel so- rores adstantes eandem benedictionem dare possunt.*

¹⁶ Cf. OE, n. 30.

¹⁷ Vide etiam ‘Textus diversos pro liturgia verbi vel pro vigiliis circa defunctum’, infra, pp. 79-83.

Conclusio

39. Ritus concluditur aliqua ex orationibus sequentibus, ac deinde benedictione finali. Si vero facienda est processio ad ecclesiam, aliqua e formulis sequentibus dicitur cum corpus iam in feretrum depositum pervenit in chorum vel in presbyterium.

Súscipe, Dómine, ánimam servi tui (*ancillæ tuæ*) **N.**
 quam de hoc sǽculo ad te vocáre dignátus es,
 ut, absolútæ ómnium vínculo peccatórum,
 quiétis ætérnæ beatitúdine perfruátur
 et inter sanctos et eléctos tuos
 in resurrectiōnis glória resuscitári mereátur.
 Per Christum Dóminum nostrum.¹⁸

R. Amen.

Vel:

Tibi, Dómine, fratrem nostrum (*sorórem nostram*)
 humíliter commendámus,
 ut, quem (*quam*) in hac vita mortáli
 imménso semper es prosecútus amóre,
 nunc, a malis ómnibus liberátum (*liberátam*),
 in réquiem íngredi iúbeas sempítérnam.
 Tuam ergo cleméntiam deprecámur,
 ut, quia prima iam transiérunt,
 illum (*illam*) in paradísum tuum benígne perdúcas,
 ubi neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra,
 sed pax et gáudium, cum Fílio tuo et Spíritu Sancto,
 in sǽcula sǽculórum.¹⁹

R. Amen.

40. Postea celebrans potest dicere benedictionem conclusivam, atque adstantes dimittit.

Benedícat vos Deus totius consolatiōnis,
 qui hóminem ineffábili bonitáte creávit,
 et in resurrectiōne Unigéniti sui spem
 credéntibus resurgéndi concéssit.²⁰

R. Amen.

¹⁸ Cf. Gre, n. 1400; *Eccl. Off.*, f. 57r; PS, p. 186 emend.

¹⁹ OE, n. 168.

²⁰ LHOP, p. 521.

41. Si tunc corpus est deferendum in ecclesiam, adhiberi potest unus vel plures e psalmis 114-115, 50, 120, 125, cum antiphona sequenti:

Chorus angelorum eum (eam) suscipiat,
et in sinu Ábrahæ eum (eam) colloget
et cum Lázaro quondam páupere
ætérnam hábeat réquiem.²¹

Adhiberi potest etiam responsorium Líbera me, Dómine²² vel aliud, e liturgia defunctorum desumptum.

42. In ecclesia feretrum deponitur in medio chori vel presbyterii, ut supra (n. 7).
Processio concludi potest altera ex orationibus supra (n. 39) præbitis, nisi sint dictæ post obsignationem feretri. Deinde celebrans benedicit adstantes (n. 40).

43. Cum defunctus mortuus sit extra conventum atque huc feretrum referatur ante Missam exsequiarum, communitas id recipit ad ianuam ecclesiæ ac dicit processionaliter in chorum. Ad hoc adhiberi possunt elementa liturgica in Rituali²³ proposita.

²¹ PS, p. 185.

²² OE, n. 191; cf. PS, p. 283.

²³ Supra, cap. I, pp. 31 sqq.; cf. OE, nn. 36 et 33-34.

CAPUT III

MISSA EXSEQUIARUM ET RITUS ULTIMÆ COMMENDATIONIS SEU VALEDICTIONIS

NOTA PRÆVIA

44. Missa exsequiarum fratris vel sororis Ordinis iuxta indicationes Ritualis Romani peragitur, suggestionibus quoque Ritualis Ordinis perpensis, cuius nonnulla elementa hic infra inveniuntur.

45. Sicubi corpus defuncti vel defunctæ nonnisi tempore Missæ ad domum religiosam deferatur, a conventu recipitur ante ianuam ecclesiæ. Deinde, dum processio in ecclesiam ingreditur, cantus cantari potest.

In ecclesia feretrum deponitur in medio chori vel presbyterii. Pro opportunitate, servari potest consuetudo Ordinis,¹ quæ est etiam in aliis liturgiis latinis, defunctum ponendi ita ut facies eius semper altare respiciat, quicumque fuerit locus eius in cœtu liturgico; vel autem, iuxta consuetudinem recentiorem,² facie versa ad populum deponi potest, si fuerit sacerdos.

46. Pro ritibus initialibus indicationes Ritualis Romani observentur. Si defunctus est sacerdos, super feretrum stola ponatur. Etiam alia signa vitæ christianæ et religiosæ (ex. gr. liber Liturgiæ Horarum, Rosarium, etc.) poni possunt, quæ ad fratrem vel sororem sint magis appropriata.

47. Cum celebratio præparatur, consideretur an familiares vel amici defuncti adstent. Quo magis eorum participatio foveatur, rogentur de textibus eligendis vel legendis vel de oratione fidelium peragenda vel de donis afferendis vel de verbis in ultima valedictione proferendis.

Liturgia verbi magni momenti est ad mysterium paschale nuntiandum, ad christianam spem nutrientam et ad ministerium solacii præbendum. Ad homiliam vero complendam, per quam fidei mysteria sunt in primis illustranda nec panegyricus defuncti peragi debet,³ adstantibus dari potest brevis textus, in quo vita fratris vel sororis commemoretur.

¹ Cf. COP, n. 1939; PS, p. 187.

² OE, n. 38.

³ Cf. IGMR³, n. 382; OE, n. 45.

Etsi litaniæ Sanctorum pro ultima valedictione adhibeantur, oratio fidelium post homiliam dici potest.

Commendatur ut fideles, præsertim vero familiares, per sacram communio-nem Sacrificium eucharisticum pro defuncto vel defuncta oblatum participant.⁴

48. Iuxta adjuncta, celebrationi præest Prior conventus vel Prior provincialis; homiliam vero facere potest alius frater, sacerdos vel diaconus, qui defunctum vel defunctam bene noverit.⁵ Præstat ut omnes adstantes qui sint sacerdotes concele-brent.

49. Ritus exsequiarum aliter peragitur sicubi communitas fratrum vel soro-rum habeat cœmeterium domui religiosæ contiguum ac totum cœtum liturgicum illud adire possit vel sicubi communitas in publico coemeterio suum habeat sepul-crumb, ubi nonnisi aliqui sepulturæ adesse possint.

Iuxta primum casum, ritus habebitur continuus, in ecclesia scilicet celebratio Missæ ac initium ultimæ valedictionis, deinde processio ad coemeterium et hic, de-nique, ritus sepulturae amplior. Iuxta secundum casum, ritus habebitur intermis-sus, in ecclesia scilicet celebratio Missæ ac ultima valedictio, deinde in cœmeterio ritus sepulturae simplicior.

I. MISSÆ PRO DEFUNCTIS ATQUE MISSA EXSEQUIARUM

50. Præsente defuncto vel defuncta, non solum Missa exequialis, sed omnes aliae Missæ, nisi obstat aliqua obligatio particularis, pro eo vel ea celebrantur, quo-ties fieri potest ad normam Institutionis Generalis Missalis Romani, scilicet:

a) Missa exequialis celebrari potest omnibus diebus, exceptis sollemnita-tibus de præcepto, feria V Hebdomadæ sanctæ, Triduo paschali et dominicis Adventus, Quadragesimæ et Paschæ, servatis insuper omnibus servandis ad nor-mam iuris.⁶

b) Missa vero post acceptum mortis nuntium celebrari potest etiam diebus infra octavam Nativitatis, diebus quibus occurrit memoria obligatoria aut feria quæ non sit IV Cinerum aut Hebdomadæ sanctæ.⁷

51. Pro Missis exsequiarum, Missale et Lectionarium Romanum adhi-beantur vel alia formularia, ab Ordine vel a Provinciis parata. Inter varias pre-ces, illæ potius seligentur quæ “Pro sacerdotibus” vel “Pro religiosis defunc-tis” præbentur.

⁴ OE, n. 44.

⁵ Cf. supra, « Intr. gen. », n. 11 b.

⁶ IGMR³, n. 380.

⁷ IGMR³, n. 381.

II. ULTIMA COMMENDATIO ET VALEDICTIO

52. Sicubi conventus vel communitas suum cœmeterium non habeat vel sicutibi ipsum facile adiri non possit, ritus ultimæ commendationis et valedictionis in ecclesia peraguntur in fine Missæ, oratione post communionem expleta, aut alio momento, si Missa non tunc celebrata erit.

Deinde Prior, Cappellanus, Priorissa ac nonnulli fratres vel sorores una cum familiaribus defuncti vel defunctæ comitantur feretrum ad cœmeterium, ubi adhiberi possunt orationes ad hoc infra (nn. 84 sqq.) præbitæ.

53. Quando neque Missa neque aliqua Hora divini Officii præcesserit, Prior vel Cappellanus, stola indutus, potest adstantes salutare verbis quæ initio Missæ adhibentur vel sequentibus:

Deus spei répleat vos omni pace in credéndo
ut abundétis in spe et virtúte Spíritus Sancti,⁸
et Dóminus sit semper vobíscum.

Omnes respondent:

Amen.

Monitio

54. Prior vel celebrans, una cum fratribus vel sororibus aut concelebrantibus, stat apud feretrum, ministrantibus aquam benedictam et thus ferentibus. Tunc monitionem sequentem dicit, eam aptans iuxta personam defuncti, sive frater sacerdos fuerit sive frater non sacerdos sive monialis sive religiosa vitæ apostolicæ sive sodalis fraternitatis laicalis. Hæc igitur dicit vel similia:

Débitum humáni córporis sepeliéndi offícium fidélium more compléntes, fratres caríssimi (soróres caríssimæ), Deum cui ómnia vivunt fidéliter deprecémur, ut corpus cari fratris nostri (caræ soróris nostræ) **N.**, a nobis in infirmitáte sepúltum, in órdine sanctórum suórum resúscitet, et eius spíritum sanctis ac fidélibus suis aggregári iúbeat, cum quibus inenarrábili glória et perénni felicitáte pérfrui mereátur, præstánte Dómino nostro Iesu Christo.⁹

⁸ Cf. *Rom* 15,13.

⁹ ASOP 1977, p. 158; Gre, nn. 1413 et 4062; *Ecclesiasticus*, f. 65v.; cf. PS, p. 205; OE, n. 65.

Vel:

Frater noster (Soror nostra) N. in pace Christi obdormívit. In fide et spe vitæ æternæ, eum (eam) Patris nostri amantíssimæ misericórdiæ commendémus, eúmque (eámque) précibus nostris comitémur, ut qui (quæ), adoptiónem filiórū Dei in Baptísmate consecútus (consecúta), ad Dómini mensam tóties ástítit saginándus (saginánda), nunc ad mensam filiórū advocétur in cælis, et cum sanctis heres fiat repromissiónis æternæ. Et pro nobis étiam Dóminum deprecémur, ut, qui nunc flentes gérimus, aliquándo una cum fratre nostro (soróre nostra) óbviā Christo ire possímus, cum Ipse, vita nostra, apparébit in glória.¹⁰

Cantus valedictionis

55. Post pausam silentii, chorus et omnes adstantes canunt responsum vel cantum aptum, dum Prior vel celebrans principalis aspergit et thurificat fere trum.

Si placet, ut pro aptationibus linguisticis *Ordinis exsequiarum* prævidetur, motiones fieri possunt ante aspersionem et thurificationem vel una monitio ante utrasque.

56. Interea cantatur responsum:

Credo quod Redémptor meus vivit
et in novíssimo die de terra surrecturus sum:
et in carne mea vidébo Deum * Salvatórem meum.

V Quem visúrus sum ego ipse et non álius
et óculi mei conspectúri sunt.

* Salvatórem meum.¹¹

Adhiberi potest etiam antiphona Clementíssime (infra, n. 79),¹² in Ordine usitata, vel responsum ad sanctum Dominicum (ex. gr. O spem miram) vel elemen-tum e selectione infra in Appendice (p. 81) præbita.

¹⁰ OE, n. 183.

¹¹ PS, p. 245; cf. OE, n. 189.

¹² Cf. MLOP, p. 501 sq.; cf. *Eccl. Off.*, f. 65v.

Oratio conclusiva

57. Deinde Prior vel celebrans dicit orationem:

Deus, cui ómnia vivunt
 et cui non pereunt moriendo corpora nostra,
 sed mutantur in melius,
 te supplices deprecamur
 ut quicquid famulus tuus N. frater noster
 (famula tua N. soror nostra)
 voluntati tuae contrarium propria fragilitate contraxit,
 tu pius et misericors abluas indulgendo
 eumque (eamque) suscipi iubeas
 per manus sanctorum angelorum tuorum,
 deducendum (deducendam) in sinum patriarcharum tuorum,
 Abrahæ scilicet amici tui et Isaac dilecti tui
 atque Iacob electi tui,
 quo fidèles tui felici iucunditate laetantur;
 et in novissimo magni iudicii die inter sanctos et electos tuos
 eum (eam) facias perpetuae gloriae percipere portionem,
 quam oculus non vidit nec auris audivit
 et in cor hominis non ascendit,
 quam preparasti diligenteribus te.
 Per Christum Dominum nostrum.¹³

R. Amen.

Vel:

In manus tuas, clementissime Pater,
 fratris nostri (sororis nostræ) animam commendamus,
 spe certa suffulti eum (eam), sicut omnes in Christo defunctos,
 cum Christo esse resurrectum (resurrectaram) in novissimo die.
 Tibi gratias agimus,
 pro omnibus beneficiis, quibus famulum tuum
 (famulam tuam) in hac vita mortali ita cumulasti,
 ut eadem nobis signa tuae fierent bonitatis
 et beatæ sanctorum communione in Christo.
 Pateant ergo, Domine, precibus nostris
 aures misericordiae tuae,

¹³ ASOP 1977, p. 158; cf. Gre, n. 4067; Eccl. Off., f. 64v.

ut portæ paradísi aperiántur fámulo tuo (*fámulæ tuæ*),
 et étiam nos, qui relínquimur,
 ínvicem consolémur in verbis fídei
 donec occurrámus omnes in Christo,
 et sic semper tecum
 et cum fratre nostro (*soróre nostra*) esse possímus.
 Per Christum Dóminum nostrum.¹⁴

R. Amen.

Vel:

Diri vúlneris novitáte percúlsi
 et quodámmodo córdibus sauciáti,
 misericórdiam tuam, mundi Redémpтор,
 flebílibus vócibus implorámus,
 ut cari fratris nostri (*caræ sorórís nostræ*) ániam
 ad tuam cleméntiam, qui fons pietátis es, reverténtem,
 blande lenitérque suscípias;
 et si quas illa ex carnáli commoratióne contráxit máculas,
 tu Deus, sólita bonitáte cleménter déleas,
 pie indúlgeas, oblivíóni in perpétuum tradas,
 atque hanc tibi laudem cum céteris redditúram,
 sanctórum cétibus aggregári præcipias.
 Qui vivis et regnas in sǽcula sǽculórum.¹⁵

R. Amen.

58. Aliaæ orationes communes Ordinibus qui Regulam beati Augustini se-
 quuntur inveniuntur infra in Appendice, IV, p. 104.

59. Si, loco antiphonæ Clementíssime (infra, n. 79)¹⁶ canendæ sunt litaniae
 sanctorum Ordinis, eas Prior vel Priorissa his verbis introducit:

Frater noster (*Soror nostra*) N. in pace Christi obdormívit:
 in fide et spe vitæ ætérnæ
 eum (*eam*) commendémus Deo Patri nostro,
 qui eum (*eam*) díligit.

¹⁴ OE, n. 48.

¹⁵ Gre, n. 4059; GeV, n. 1608; *Ecclesiasticus*, f. 57r; PS, p. 185 emend.

¹⁶ Cf. MLOP, p. 501 sq.

Oratióne nostra eum (eam) comitántes,
omnes sanctos Órdinis nostri invocémus pro eo (ea),
ut cum eis hereditátem ætérnam accípere mereátur.

Tunc cantoribus incipientibus omnibusque respondentibus litaniæ canuntur,
ut in Appendice, IV, p. 103.

Deinde qui præest dicit orationem:

Orémus.

Deus vivens resuscitáre dignétur
fratrem nostrum (sorórem nostram) N.
eúmque (eámque) in societátem sanctórum introdúcat,
ut cum eis glória ineffábili et gáudio sine fine fruátur.
Per Christum Dóminum nostrum.

R. Amen.

Tunc qui præest aspergit aqua benedicta et thure corpus defuncti vel de-
functæ, quo facto unam dicit ex orationibus supra positis.

60. Sicubi conventus nondum cantare potuit Salve Regína apud corpus
defuncti vel defunctæ, nunc cantet. Tunc adstantes feretrum aqua benedicta asper-
gere possunt.

61. Ritibus commendationis expletis, fratres vel sorores comitantur feretrum
processionaliter usque ad ianuam ecclesiæ, canentes ant. In paradísum vel Chorus
angelórum (n. 68) vel alium cantum aptum (in Appendice, I, p. 81).

CAPUT IV

DELATIO CORPORIS DEFUNCTI AD CŒMETERIUM ET SEPULTURA

NOTA PRÆVIA

62. Condicionibus perspectis quibus communitates nostræ notantur, duobus modis peragitur delatio corporis ab ecclesia (vel a sacello cœmeterii) ad ipsum locum sepulturæ, ut dictum est supra (n. 49): ritus scilicet continuus cum processione et statione apud sepulcrum, atque ritus intermissus cum statione nonnisi apud sepulcrum.

63. Hoc caput agit de sepultura et de precibus conclusivis, quæ nuncupantur “*valedictio*”.¹ Sicubi vero processio ad cœmeterium non fit, ultima prex præsertim propter eos qui ad cœmeterium non sunt ituri dici potest in ecclesia conventualis vel in oratorio communitalis, ubi frater vel soror oravit.

64. Processio ad cœmeterium et ad ipsum sepulcrum, cum psalmis 113 et 117, elementum magni momenti est. Sensus enim præcipuum dat summæ rituum, transitum exprimit a precibus seu celebrationibus obitum sequentibus ad sepulturam in cœmeterio, quod nova Ierusalem appetet, ut per antiphonam *Aperi te mihi portas iustitiae* (n. 68) intelligitur.

65. Iuxta consuetudinem et a nostro Ordine traditam et ab aliis Familiis reli-giosis, ritus sepulturæ in cœmeterio per tres stationes ordinantur: præparationem scilicet sepulcri, immissionem feretri in fossam vel loculum, terræ proiectionem vel obsignationem loculi.²